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Введение

Эдвард Франклин Олби III (1928-2016) – одна из наиболее значимых фигур современного американского театра: известный драматург, поэт, прозаик и режиссёр-постановщик, три пьесы которого получили Пулитцеровскую премию, и две – премию Тони. На сегодняшний день он перечисляется наряду с Юджином О'Нилом, Теннесси Уильямсом и Артуром Миллером, как один из самых великих (из числа белых мужчин) драматургов ХХ века. Его влияние на развитие литературы и театра не только в США, но и во всём мире, признаётся и его зрителями и читателями, и театральными критиками, и литературоведами, и современными ориентирующимися на его достижения в модернизации театра драматургами.
Объектом исследования являются ранние пьесы авторства Эдварда Олби, а именно шесть текстов, написанных в период с 1958 по 1962 года:
· «Что случилось в зоопарке» («The Zoo Story», 1958);
· «Смерть Бесси Смит» («The Death of Bessie Smith», 1959);
· «Песочница» («The Sandbox», 1959);
· «Фэм и Йем» («Fam and Yam», 1959);
· «Американская мечта» («The American Dream», 1960);
· «Кто боится Вирджинии Вулф?» («Who’s Afraid of Virginia Woolf?», 1961-1962).
Соответственно, предметом исследования являются стилистические особенности указанных пьес, наиболее ярко выраженные в его самых известных мировому зрителю и читателю, а также наиболее часто обсуждаемых критиками и литературоведами пьесах «Что случилось в зоопарке» и «Кто боится Вирджинии Вулф?».
Преследуемая в данной работе цель – выявить языковые закономерности, составляющие основу ранних пьес Эдварда Олби.
В соответствии с поставленной целью исследования предполагается решение следующих задач:
· дать исчерпывающую биографию драматурга, позволяющую получить представление о предпосылках создания его новаторского стиля;
· описать историю формирования стилистики драматурга в контексте его биографии и сопутствующего периода развития театра США и течений мировой драматургии;
· выделить основные черты авторской стилистики на примере его первой пьесы «Что случилось в зоопарке» и проанализировать их развитие в дальнейших пьесах;
· проанализировать их развитие, а также причины тех или иных стилистических решений на протяжении всего раннего периода в творчестве автора и установить связь между стилистическим и символическими пластами текстов;
· выделить основные черты авторской стилистики на примере пьесы «Кто боится Вирджинии Вулф?»;
· установить своеобразие стиля писателя и определить уникальность его стилистики.
Представляется необходимым отметить, что творчество драматурга подробно исследовано в зарубежном и отечественном литературоведении. Среди русскоязычных трудов наиболее релевантными для большинства исследователей Эдварда Олби (хоть и достаточно часто представляющими различные точки зрения по ряду вопросов) являются работы Н. А. Анастасьева, Г. П. Злобина, З. Воиновой, А. Якубовского, М. Гуса, И. А. Едошиной, Ю. Я. Лидского, Т. Голенпольского, М. М. Кореневой, Я. Н. Засурского, Б. А. Смирнова, В. М. Павермана, а также совместные работы В. Б. Шаминой и С. Э. Казакова.
В зарубежном литературоведении представлено множество крайне детальных и многосторонних анализов как пьес Олби, так и его режиссёрских работ, а также его общего творческого пути и значения для мирового театра. Установить определённый устоявшийся комплекс работ, наиболее полно характеризующий состояние зарубежного литературоведения, занимающегося творчеством Эдварда Олби, не представляется на данном этапе выполнимой задачей. Однако среди имён, известных в традиции составления подробной библиографии и изучения драматургии данного автора, можно выделить следующие: Руби Кон (R. Cohn), Майкл Рутенберг (M. E. Rutenberg), Ричард Амачер (R. E. Amacher), Кристофер Бигсби (C. W. E. Bigsby), Рональд Хэймен (R. Hayman), Энн и Генри Паолуччи (A. Paolucci, H. Paolucci), Анита Стэнз (A. M. Stenz), Ричард Даттон (R. Dutton), Джерри МакКарти (G. McCarthy), Барбара Хорн (B. L. Horn) – но, несомненно, число значимых работ, посвящённых Эдварду Олби, не ограничивается приведённым кругом исследователей.
Также мы считаем необходимым отдельно выделить наиболее известные сборники статей, где в единую систему собраны порой не сходные между собой мнения исследователей и критиков по различным материалам и проблемам, дающие представление о детальности изучения творчества данного драматурга в англоязычной литературоведческой среде и среди литературных и театральных критиков. Так, как нам представляется, наиболее авторитетными и полными комплексными исследованиями творчества данного драматурга являются: «Эдвард Олби: сборник критических эссе», где редактором выступил Кристофер Бигсби[footnoteRef:1], «Эдвард Олби: учебник» под редакцией Брюса Манна[footnoteRef:2], а также «Кембриджский сборник по Эдварду Олби» под редакцией Стивена Боттомса[footnoteRef:3]. [1: Bigsby C. W. E. Edward Albee: A Collection of Critical Essays. – Englewood Cliffs: Prentice-Hall, 1975. – 180 p.] [2: Mann B. J. Edward Albee: A Casebook. – New York: Routledge, 2003. – 150 p.] [3: Bottoms S. The Cambridge Companion to Edward Albee. – Cambridge: Cambridge univ. press, 2005. – 263 p.]

При этом следует отметить, что, на наш взгляд, многие отечественные и зарубежные исследователи, весьма подробно изучая символизм и политические и социальные подтексты в пьесах Олби, оставляют без внимания его методы достижения выразительности в тексте при помощи языковых средств; ограничиваясь привычным утверждением его оригинальности и новаторства, исследователи обращаются к стилистике Эдварда Олби лишь в тех случаях, когда это требуется для подтверждения определённых выдвинутых тезисов. В данной работе основным предметом исследования был выбран стилистический уровень текста именно потому, что он, как нам представляется, в ряде случаев и в частности в ранних пьесах является не техническим подспорьем, но масштабным необходимым базисом, основой произведения, нуждающейся в подробном изучении.
Таким образом, детальность исследования конкретно стилистического пласта ранних пьес Эдварда Олби позволяет говорить об актуальности данной работы.
Следует отметить, что в русскоязычной традиции переводов названий пьес Эдварда Олби существуют также бытующие и зафиксированные в литературоведческих и критических работах варианты: «История в зоопарке», «Песочник», «Американский идеал», «Не боюсь Вирджинии Вулф». В данной работе названия приводятся по указанным ниже переводам.
В случаях без дополнительного указания имени переводчика в сносках в данном исследовании приводятся цитаты из текстов пьес по существующим переводам: Н. Треневой (переводы пьес «Что случилось в зоопарке» и «Смерть Бесси Смит»), В. Денисова («Песочница»), Р. Мархолиа («Американская мечта») и Н. Волжиной («Кто боится Вирджинии Вулф?»). С соответствующими ссылками на бытующие в русскоязычной традиции переводы текстов Эдварда Олби можно ознакомиться в представленном в конце работы списке художественной литературы.
Исключение составляет цитирование текста пьесы «Фэм и Йем»: в данной работе по причине отсутствия распространённого и отмеченного исследователями русского перевода указанной пьесы приводится наш перевод.
В случаях цитирования непереведённых работ или зафиксированных в прессе высказываний без дополнительного указания имени переводчика будет предоставляться наш перевод со сноской, содержащей оригинальный цитируемый текст и его источник.
Структура работы:
Первая часть состоит из двух глав, объединяющих контекст американского театра XX века, в котором и для которого творил Эдвард Олби, и краткую биографию драматурга.
Нам представляется необходимым предваряющее составление представления об эпохе и биографии автора перед непосредственным анализом произведений, так как это задаёт вектор движения всей работы: выявление его новаторства невозможно без минимального знакомства с предшествующей традицией, а причины выбора определённого стиля неразрывно связаны с позицией драматурга и его целями, видоизменяющимися в разные периоды его жизни и творчества.
Также наличие в исследовании подобного обзора жизни и творчества автора, до сих пор не данного в отечественном литературоведении в необходимых размерах и детальности, позволяет предоставить развёрнутое объяснение, почему именно выбранные для анализа стилистики первые шесть пьес составляют ранний период в творчестве Эдварда Олби.
Вторая часть исследования посвящена анализу конкретных стилистических приёмов, их реализации и изменений на протяжении раннего периода творчества драматурга; данная часть поделена на пять глав: анализ новаторской стилистики в пьесе «Что случилось в зоопарке», развитие её черт в дальнейших пьесах «Смерть Бесси Смит», «Песочница», «Фэм и Йем», «Американская мечта» и, как завершение, реализация в одной из наиболее значимых пьес в драматургии Эдварда Олби – «Кто боится Вирджинии Вулф?».

Глава I. Жизнь и творчество Эдварда Олби
1.1. Творчество Эдварда Олби в контексте американской и мировой драматургии середины XX века

Если рассматривать всю систему американской драмы XX века в целом, то основным вектором в исследовании будет не определение конкретных драматургов и степени их влияния на современный театр. Какими бы ни были различия в намерениях авторов, в их подходах к драматургии и предметах изображения, определяющими в данном случае являются два противопоставленных друг другу движения, на столкновении которых были заложены основы современного американского театра.
Первое движение – наиболее известное и знакомое массовому любителю мировой драматургии – это коммерческий театр, называемый также «буржуазным» или театром Бродвея и больших бульваров. История его успеха была связана с акционерной системой: в начале XX века новые театральные здания строились главным образом на Бродвее и прилегающих к нему улицах Нью-Йорка. На сегодняшний день пьесы, ставящиеся в рамках этого направления, всё так же притягивают множество зрителей и вызывают интерес у критиков и литературоведов, изучающих историю американского театра – всё это благодаря большой вариативности формы: на его сценах разыгрываются как бытовые и психологические пьесы, так и салонные комедии, и близкие к вульгарности оперетки – но свою историю театр Бродвея написал дорогостоящими музыкальными представлениями, рассчитанными на кассовый успех: водевилями, ревю, а позднее и мюзиклами. Так постепенно сложился существующий до сих пор тип бродвейского спектакля.
При видимом масштабе и разнообразии данного движения американского театра оно характеризуется исследователями как наиболее консервативное: коммерческий театр играет привычно и на привычном, держится устоявшихся моделей, делает упор на сдержанную реалистичность и подобие правды, не развиваясь под влиянием внутренних причин и почти не претерпевая изменений. Так, драмы и любые пьесы с серьёзным и тяжёлым содержанием не пользовались популярностью у широкой публики и, таким образом, у антрепренеров, но именно это и привело коммерческое искусство к кризису: для зрителей Бродвея в определённый момент оказались недостаточными однотипные беззаботные постановки, уводящие от реальности.
Эдвард Олби дал едкую характеристику театру Бродвея: «Что может быть абсурднее театра, в котором за эстетический критерий принят такой: “хорошая” пьеса та, что делает деньги, “плохая” та, что их не делает; <…> театр, в котором изображение жизни уступило место изображению подделки; <…> театр, в котором в данный сезон не было дано ни единого представления пьес Беккета, Брехта, Чехова, Жене, Ибсена, О’Кейси, Пиранделло, Шоу, Стриндберга – или Шекспира. Что может быть более абсурдным?»[footnoteRef:4] [4: Паверман В. М. Драматургия Эдварда Олби 60-х годов XX века: Учебное пособие. – Екатеринбург: Изд-во Уральского университета, 2004. – С. 48-49.]

Второе отмечаемое историками американского театра движение – авангардное, открыто выступающее против первого, отражаемого им общества и его ценностей. Это направление, называемое в противопоставление Бродвею офф-Бродвеем (или бытующим в ряде отечественных исследований термином «Вне-Бродвея»), экспериментально, вызывающе выставлено против массового искусства как своеобразная шоковая художественная техника, отвергающая традиции. Некоторые внебродвейские театры, такие как Circle in the Square Theatre или Fourth Street Theatre, получили не меньшую известность, чем знаменитые театры Бродвея. Именно на этих сценах, как и на сценах достаточно небольших бедных театрах Гринвич-Вилледжа, называемого нью-йоркским Монмартром, формировалось новое театральное искусство. Там шли серьезные спектакли, практически не приносящие своим создателям прибыли, но заставляющие зрителей задумываться над важными жизненными вопросами и морально-этическими проблемами.
Данный театр характеризует единство или крайняя схожесть формы и содержания: основным предметом изображения, как правило, является отчуждение человека в обществе, индивидуалистический бунт, всепоглощающий пессимизм. В нём отсутствует характерное для коммерческого театра чёткое деление на жанры: все драматургические произведения становятся пародиями и притчами, воплощёнными на сцене видениями и фантазиями. Это театр, сделавший своим основным оружием недоговорки, двусмысленности, словесную игру, противоречия, разрушительный сарказм, постоянную иронию и самоиронию. Это театр, в виду своей эклектичности, имевший множество разновидностей и определений в художественной и научной средах: Мартин Эсслин определял его как театр абсурда, Антонен Арто – как театр жестокости, Роберт Брустайн называл его театром возмущения, а Джордж Уэллворт – театром протеста и парадокса. Драматургия данного движения постоянно экспериментирует с языком, образами и их возможностями в стремлении разрушить устоявшуюся базовую форму театра и определить курс театрального искусства как ведущий к антитеатру.
Однако в то время как бродвейские театры не устраивали радикально настроенных молодых драматургов, режиссёров и актёров, многих также не устраивали и внебродвейские. Так появился не столько третий, сколько полностью отдельный вид театра, имевший социально-политическую направленность и получивший название офф-офф-Бродвей («вне-вне-Бродвея»). Его актёры выступали на улицах перед горожанами и на полях перед сельскохозяйственными работниками, в студенческих аудиториях и рабочих клубах – и на подмостках театров The Living Theatre, El Teatro Campesino, Mobile Theatre, Bread and Puppet и The Open Theater. Их стремление к новизне требовало самых неожиданных театральных форм, использования нестандартных для двух основных течений американского театра методов Бертольда Брехта, приёмов театра дель арте и ярмарочного балагана.
Также к независимому направлению офф-офф-Бродвея в определённом смысле возможно отнести и появлявшиеся достаточно поздно по сравнению с описанными направлениями – в 1960-1970-х годах – региональные театры. Продолжавшие традиции Cleveland Play House и хьюстоновского Alley Theatre театры Guthrie Theater, Mark Taper Forum и American Conservatory Theater также играли важную роль в культурной жизни Америки, проводя обучение молодых актёров, режиссёров и драматургов и, как и офф-офф-бродвейские театры, давшие старт многим карьерам – как, например, творческого пути Алана Шнайдера, режиссёра, не раз сотрудничавшего с Эдвардом Олби.
В сложном взаимодействии обозначенных тенденций драматургии XX века для любого исследователя представляется крайне трудной задача найти золотую середину театра, соединяющего массовое и модернистское искусство, театра подвижных художественных структур, обращающегося к различным формам и жанрам, продолжающим традиции и открытым для трансформации и эксперимента.
Но несомненно, что помимо границ, определяемых не только противостоянием двух типов театра, но и характерами тем и конфликтов внутри каждого из них, существуют обширные области пограничья, в которых творили наиболее значимые фигуры того времени. XX век предоставляет исследователям многие произведения крупных авторов, чьи творческие установки расходятся в противоположные направления, и не меньшее количество выдающихся пьес, которые с одной стороны примыкают к традиционному высокому театральному искусству, а с другой – нарушают его правила, выходя за его пределы.
Таким писателем, находящимся на стыке театра и антитеатра, является Эдвард Олби. Мастер драматургии, покоривший и изменивший как офф-Бродвей, так и Бродвей, соотносимый сразу со всеми указанными течениями, ставившийся на сценах каждого из них; как правило, относимый как исследователями, так и зрителями к направлению театра абсурда, однако не описывающийся его характеристиками.
Здесь необходимо пояснение о том, почему в данной работе нам представляется неверным категорически относить исследуемого автора Олби к направлению так называемого театра абсурда и исследовать его стилистику, исходя из сложившейся европейской системы данного направления. Споры о соотнесении Эдварда Олби с предшествующей и современной ему театральными традициями ведутся с момента его входа на американскую и мировую сцену. Американский историк искусства Дж. Гасснер рассматривает его как наиболее яркого последователя Эжена Ионеско в США, драматурга «театра общераспространенного разочарования»[footnoteRef:5]. Создатель известного словаря театра П. Пави высказывается об Эдварде Олби как о современном представителе театра абсурда[footnoteRef:6] – так же, как его определяет Барбара Ли Хорн, приводя высказывание Мартина Эсслина, создателя самого понятия «театр абсурда», который отозвался о пьесе «Американская мечта» как о «многообещающем и блестящем первом примере американского вклада в Театр Абсурда»[footnoteRef:7]. [5: Gassner J. Dramatic Soundings. – New York, 1968. – S. 591. Цит. по Паверман В. М. Драматургия Эдварда Олби 60-х годов XX века: Учебное пособие. – Екатеринбург: Изд-во Уральского университета, 2004. – С. 3.] [6: Пави П. Словарь театра. – М.: Прогресс, 1991. – С. 1.] [7: «Promising and brilliant first example of an American contribution to the Theatre of the Absurd». Цит. по Horn B. L. Edward Albee: a research and production sourcebook. – Westport: Greenwood Publishing Group, 2003. – P. 29.]

Знаменитый драматург и профессор драмы Мартин Эсслин не только лестно отзывался о творчестве Олби, но и посвятил ему небольшую часть главы «Параллели и прозелиты» в своей знаковой работе «Театр абсурда», соотнося его с рядом драматургов, которые «начали борьбу за новые законы драмы», «воодушевленные успехом Беккета, Ионеско или Жене, пытаются создать свой язык в подобной эстетике»[footnoteRef:8] и признавая, что он «полностью подходит под категорию театра абсурда; подрывая основы американского оптимизма»[footnoteRef:9]. [8: Эсслин М. Театр абсурда. – СПб: Балтийские сезоны, 2010. – С. 273.] [9: Там же. С. 319.]

И, следуя за учёным, которого в определённой мере можно назвать создателем концепта театра абсурда, мы можем условно вписать Эдварда Олби в существовавшую традицию, пользуясь словами самого Эсслина: «По своей природе театр абсурда не является и никогда не будет литературным направлением или школой, поскольку его суть – свободное, ничем не стесненное исследование художника, обладающего собственным личностным видением мира»[footnoteRef:10]. [10: Эсслин М. Театр абсурда. – СПб: Балтийские сезоны, 2010. – С. 273.]

Однако сам Олби, признавая влияние Беккета, Ионеско и Жене на своё творчество, воздерживался от причисления себя к данному течению.
По этой причине, как и ряду других причин, многие исследователи предпочитают соотносить Эдварда Олби с подобной традицией на определённых условиях или с уточнениями: так, И. Хассан относит Олби к числу драматургов, в произведениях которых «обозначились своего рода очаги абсурдистского толкования мира и мрачного юмора, вперемежку с чувством слепого гнева»[footnoteRef:11]. [11: Паверман В. М. Драматургия Эдварда Олби 60-х годов XX века: Учебное пособие. – Екатеринбург: Изд-во Уральского университета, 2004. – С. 3.]


[…]

мира и не служат задаче изображения духовной силы героев. Жизнеутверждающие аккорды драматургии А. П. Чехова сменяются под пером Олби интонациями отчаяния: восприятие бытия в какой-то степени склоняется к безверию. Иными словами, в этих произведениях, в основе своей, несомненно, реалистических, чувствуется влияние философии театра абсурда.»[footnoteRef:76] [76: Паверман В. М. Драматургия Эдварда Олби 60-х годов XX века: учебное пособие. – Екатеринбург: Изд-во Уральского университета, 2004. – С. 25.]

Однако различие между Олби и Чеховым представляется нам более глубоким, чем выделенное исследователем оптимистичное или пессимистичное восприятие бытия.
Между героями, как между персонажами театра абсурда, не происходит диалога, они, как и в произведениях русского драматурга, не слышат друг друга, отказываются понимать другую точку зрения, намеренно избегают важных разговоров. Связь как между двумя семьями, так и между их членами оказывается невозможной, не по причине сложившихся обстоятельств, но по причине метафизически непреодолимого разрыва между разными людьми.
И тем не менее, они находят способ понять друг друга – в отличие от персонажей А. П. Чехова не вопреки, но даже благодаря невозможности говорить друг с другом о самых важных проблемах.
Итак, как уже было указано, между персонажами «Кто боится Вирджинии Вулф?», как и между Питером и Джерри в «Что случилось в зоопарке» находится проблема тотального человеческого непонимания. Однако между Мартой и Джорджем отсутствие коммуникации приобретает новые черты: они не незнакомцы и не представители разных типов общества, наоборот, они семья. Они не могут найти общий язык со своими гостями – и они вдвоём скорее представляют Джерри, вовлекающего Питера, разделённого на Хани и Ника, в гротескные обсуждения, жестокие игры и атмосферу, полную взаимных гнева и злости – но между собой общий язык за годы совместной жизни они нашли. И он не менее абсурден, чем крик, отражающийся заглавными буквами – это ругательства и чрезмерно преувеличенная агрессия по отношению друг к другу. Джордж и Марта постоянно употребляют матерную лексику, что поразило не только их гостей, но и сильно смутило многих зрителей и стало откровением для Бродвея; однако за жестокими, вульгарными и крикливыми спорами между супругами прочитывается понимание, уже в самом начале, ещё до прихода ещё одной пары:
«Марта. Люблю, когда ты злишься. Больше всего, кажется, я люблю в тебе... твою злость. Ух ты... недотепа! У тебя эта... как ее... тонка...
Джордж. ...кишка?
Марта. Фразер!
Пауза... потом оба начинают хохотать.»
Вновь, как и в первой пьесе Эдварда Олби, можно наблюдать эксплицированное непонимание между героями, но имплицированное через стилистику.
При этом данное поведение равно естественно для обоих супругов, но несколько раз в тексте подчёркивается, что это прерогатива Марты:
«Ник. Вам, наверно, трудно это понять... но я прошу вас не говорить таких вещей в присутствии моей жены.
Хани. Да ну, брось...
Джордж (удивленно). Вот как? Ну что ж, вы совершенно правы... Предоставим вести такие разговоры Марте.»
Читатель и зритель, как и Ник и Хани вскоре начинают понимать, что постоянные оскорбления, грубые шутки и вульгарности в этой семье – не только норма, но и форма языковой игры; в то время как вторая семья, у которой есть свои очевидные проблемы, старательно делает вид, что у них всё хорошо, и ссоры между ними – это нечто непривычное, это признак нарушения установленного равновесия:
«Хани (совсем пьяная – Нику). Не понимаю, милый, зачем ты за такое берешься. Ты мне никогда про это не говорил.
Ник (сердито). Ах, перестань, пожалуйста!
Хани (шокированная). Ой!»
Настоящая ссора между Мартой и Джорджем начинается в тот момент, когда установленная между супругами игра начинает приобретать угрожающие размеры, что подчёркивается графическим выделением, до этого отмечавшим только крик (как в «Что случилось в зоопарке») и отмечаемые самими героями важные уточнения (как в ряде случаев в «Смерть Бесси Смит»):
«Джордж. О-о! (Официальным тоном.) Марта? Когда наш сын приезжает домой?
Марта. Перестань! Не надо!
<…>
Джордж. О НЕМ... не об этом. О сыне. Ты его затеяла. Более или менее — ты. Когда же этот паршивец у нас появится, хм? Ведь на завтра, кажется, назначен день его рождения?
<…>
Марта. Я НЕ ЖЕЛАЮ ОБ ЭТОМ ГОВОРИТЬ!»
С этого момента начинается разрушение коммуникации между супругами, нарушение устоявшихся в их общении кодов, которым они не могут противопоставить ничего, кроме нарастающего уровне агрессии и жестокости, передаваемого в том числе нарастающим, как в «Американской мечте», ритме повествования.
Связь между персонажами выстраивается вновь только после кульминации, убийства сына, вновь подчёркивающейся графическим выделением и постоянными повторами:
«Джордж (с отвращением). ТЕБЕ ПРАВИЛА ИЗВЕСТНЫ, МАРТА. ТЫ ЗНАЕШЬ ПРАВИЛА, ЧЕРТ ТЕБЯ ВОЗЬМИ!
Марта. Нет!
Ник (начинает понимать истину, но не в силах примириться с этим). Что вы несете оба?
Джордж. Захочу убить — и убью, Марта.
Марта. Он НАШ ребенок!
Джордж. Да, конечно! Ты его носила, ты благополучно разрешилась от бремени...
Марта. Он НАШ ребенок!
Джордж. А Я ЕГО УБИЛ!»
Интересной представляется указанная выше ремарка, относящаяся к Нику: данный герой на протяжении всей пьесы становился участником и жертвой игр супругов, откровенно не понимая их и, вероятно, не стремясь понять. Но в финале пьесы, как и кричащий заглавными буквами Питер, он кричит, заявляя о свершившемся акте коммуникации между ним и безумной семьёй Марты и Джорджа:
«Ник (вне себя). ГОСПОДИ БОЖЕ! Я, КАЖЕТСЯ, ПОНИМАЮ!»
Примечательно, что Ник, чьи слова на протяжении всей пьесы, как и слова Хани, выделялись крайне редко, в момент понимания полностью противоположен Питеру в аналогичной ситуации, кричащему «I DON'T UNDERSTAND!» – но между тем их слова не имеют никакого значения, важным становится лишь то, как они их произносят, повторяя стиль речи другого героя.
Возвращаясь к выводу о важности стилистики в построении коммуникации между персонажами «Что случилось в зоопарке», мы можем повторить его и в этом случае. Между Питером и Джерри происходит связь на двух уровнях. На первом уровне связь происходит в самом их языке, в их поведении: Джерри «заражает» Питера собой через свою историю и способом её подачи, заставляя спокойного американского обывателя кричать, отстаивать свои права и вести себя агрессивно. Второй уровень – это убийство, высший символический акт связи, до которого доходит Джерри, и на который толкает своих героев автор.
На этих же уровнях происходит связь между основными героями «Кто боится Вирджинии Вулф?». Как было видно в начале пьесы, после долгих лет семейной жизни единственным способом для выражения любви друг к другу у них остаются взаимные оскорбления и эмоционально истощающая их абсурдная игра в «не говори о сыне, которого нет». При эксплицированном отсутствии коммуникации, между ними происходит имплицированная связь на уровне стилистики: они находят общее между собой в речи и поведении.
И, наконец, они создают истинное и окончательное единство через убийство – не такое, как в «Что случилось в зоопарке», но более тонкое и нагруженное глубоким символизмом: через убийство собственного несуществующего-мёртвого сына.
Соответственно, они проходят через два этапа коммуникации: от игры к её разрушению. Игры между ними переходят необходимые для их существования границы (Марта говорит об этом почти в самом конце, что вновь выделяется автором: «но зачем было перехлестывать ЧЕРЕЗ КРАЙ!») и разрушаются в единой кульминации. Только после этого способна выстроиться связь, которая прямо указывается автором в ремарках: «в ее словах первый намек на единение с Джорджем».
Автор вновь подчёркивает повтором и своеобразным минус-приёмом найденную связь в финале, когда двум семьям, понявшим друг друга, как и понявшим себя, больше не о чем говорить, но, повторяя слова друг друга, они выражают своё молчаливое понимание:
«Джордж. Да, уходите.
Ник. Да.
Хани. Да.
Ник. Мне бы хотелось...
Джордж. Спокойной ночи.
Ник (пауза). Спокойной ночи.»
Финал, оканчивающийся уже разобранными выше вопросом и ответом, представляет последнюю форму игры между героями: они разрушили все выстроенные способы общаться друг с другом и остались в необходимости говорить правду, не уходя в оскорбления, иронию и абсурд. Песня «Кто боится Вирджинии Вулф?», которую поёт Джордж, чтобы успокоить Марту, наполняется смыслом, и потому ответ на неё – вероятно, самое правдивое, что звучало со сцены во время всего действия пьесы.
Таким образом, мы видим, что стилистика в ранних пьесах Эдварда Олби на протяжении всех текстов, заданная в первом произведении, развитая в дальнейших и получившая своё наибольшее воплощение в «Кто боится Вирджинии Вулф?» приобретает значение не технического подспорья для других уровней текста: через неё передаются основные темы произведений, развиваются мотивы и находят своё разрешение важнейшие проблемы.
Так автор именно на уровне стилистики выражает и раскрывает основную проблему своего раннего творчества: невозможности коммуникации между людьми, потери кодов общения. Но кроме выражения на уровне стилистики, проблема и раскрывается через него: персонажи находят участие друг в друге не при помощи того, что они говорят, но как они говорят. Языковая игра, парадоксы и абсурд, как и оскорбления и ругательства, становятся для них единственным способом найти общий язык.
Также неоднозначная стилистика пьесы или неочевидно прочитываемый образ или мотив могут быть рассмотрены в других пьесах раннего периода творчества исследуемого драматурга: как образ Молодого Человека в «Американской мечте» наполняется новыми смыслами через прочтение «Песочницы», так и образ ребёнка в «Кто боится Вирджинии Вулф?» открывает новые символические значения через тенденцию его развития в «Американской мечте».
Всё это позволяет нам в завершение практической части исследования указать на то, что Эдвард Олби по праву считается автором с уникальной стилистикой; однако его новаторство выражается не в новых необычных средствах и приёмах, но в способах использования таких простых стилистических средств как ирония, цитирование, риторические вопросы, паузы и восклицания, графическое выделение, минус-приём и разные виды повторов.

Заключение

В данной работе был изучен ранее не исследованный в полной мере стилистический уровень первых шести драматургических текстов Эдварда Олби. Как видно из приведённого исследования, уникальная стилистика рассмотренных пьес является не просто инструментом для достижения определённых авторских задач, но основным пластом текста, организующим всё произведение и дающим ключ к пониманию творчества данного автора.
В результате проведённого анализа материала представляется возможным сделать следующие выводы:
· Эдвард Олби использует небольшой набор простых стилистических средств и пользуется ими максимально эффективно, выделяя наиболее важные идеи, мотивы и проблемы.
· Основным средством выделения в ранних драматургических текстах данного автора является повтор, структурирующий композицию произведений и обращающий внимание читателя и зрителя на наиболее значимые элементы текста.
· Вспомогательными средствами языковой выразительности являются риторические вопросы, ирония, сниженная и обсценная лексика, анадиплосис, цитирование и пародирование, риторические вопросы и паузы, а также минус-приём.
· Речь персонажей в пьесах состоит из абсурдных диалогов и наполненных символизмом монологов и построена таким образом, что между ними не происходит деятельного общения, что характерно для произведений театра абсурда и А. П. Чехова; однако в творчестве исследуемого драматурга эксплицированное отсутствие между героями коммуникации может означать созданную имплицированную связь между ними.
· Взаимодействие и, соответственно, понимание персонажей происходит на основе вещей, не имеющих значения, но приобретающих его в процессе общения, что выражается посредством стилистики при помощи обозначенных средств языковой выразительности.
· Стилистически выделяемые автором идеи и образы нередко переходят из одной пьесы в другую, и для наиболее полного понимания пьесы необходимо обращаться к предшествующим ей произведениям, где тот или иной образ выражается автором на стилистическом уровне более очевидно.
Материал данной работы может быть использован для дальнейшего изучения творчества драматурга и американского театра в целом. В перспективе возможно более подробное исследование большего количества материалов и более детальное рассмотрение конкретных особенностей стилистики Эдварда Олби на протяжении всего его творчества как драматурга, писателя, поэта и режиссёра.
Полагаем, что на данном этапе работы данное исследование даёт возможность аналитически осмыслить полученные результаты и определить необходимость изучения стилистического уровня текстов как конкретно данного писателя, так и различных американских и европейских драматургов, создававших произведения в рамках традиции театра абсурда второй половины XX – начала XXI веков для выявления общих тенденций, уникальных авторских различий с существующей традицией, а также для наиболее полного исследования развития стилистики мировой драматургии.
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