РЕЦЕНЗИЯ на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Лабастовой Анастасии Олеговны______________________________________________________ (ФИО)

по теме _____________ Ранние пьесы Эдварда Олби: проблемы стилистики

В квалификационной работе А.О. Лабастовой сделана попытка проанализировать стилистику ранних пьес американского драматурга Эдварда Олби. Работа представляет собой опыт пристального чтения шести пьес, рассмотренных в хронологическом порядке, начиная от первой пьесы «Что случилось в зоопарке» и заканчивая кульминацией драматургической карьеры Олби, его шедевром «Кто боится Вирджинии Вулф?». Драматургические произведения Олби помещены в биографический и историко-культурный контекст; особое внимание уделено специфике театральной жизни США середины века, в частности, феномену «он-» и «офф-» «Бродвей». Содержание работы соответствует заявленной в названии темы; тему в общем и целом можно считать раскрытой, а задачу, которую ставит перед собой магистрант, решенной. Достаточно интересной (хотя и не всегда выдержанной) представляется выбранная исследовательская оптика: проблему стилистики, в самом деле, можно назвать актуальной для изучения театра XX века и американского театра, в частности. На протяжении работы автор пытается проследить, выделить и систематизировать ряд характерных для Олби стилистических приемов и техник, в том числе в их соотношении с эстетикой театра абсурда. Пристальное чтение имеет свои достоинства и недостатки: в иных случаях оно позволяет автору сделать интересные выводы, касающиеся частных деталей драматургического стиля Олби, но в других – мешает в должной мере дистанцироваться от материала, что хорошо заметно уже на уровне структуры работы.

Структура ВКР представляется недостаточно продуманной и обоснованной. В частности, не очень понятно, какое отношение имеет биография Олби, изложенная достаточно поверхностно, с рядом важных лакун, к эволюции его стиля; если автор придерживается взглядов позитивистского детерминизма, то их необходимо теоретически обосновывать; в противном случае, биография представляется приятным, но избыточным придатком. Выбранный хронологический порядок рассмотрения пьес вероятно показался автору наиболее оптимальным для решения поставленной задачи, однако не кажется особенно удачным, поскольку не позволяет систематизировать и проблематизировать исследуемый материал. Глава 2 «Стилистика ранних пьес Эдварда Олби» практически дословно совпадает с названием работы; тогда, как названия ее подглавок полностью соответствуют названиям рассматриваемых пьес Олби, что неизбежно производит досадный эффект тавтологии.

Другой недостаток работы является, очевидно, продолжением его достоинства: А.О. Лобастова добросовестно изучила критику по теме своей работы, что, безусловно, заслуживает похвалы. Тем не менее, зачастую авторская мысль несвободна от критических высказываний, которые автор с изрядной дотошностью цитирует. В иных местах критические пассажи даны без авторского комментария, в других – автор спешит согласиться с критиком, слишком легко принимая его или ее мнение на веру. Приведем пример. На странице 73 Лобастова замечает, что Ник, персонаж пьесы «Кто боится Вирджинии Вулф?», «по мнению зарубежных исследователей, представляет собой Никиту Хрущева, отражение СССР». Речь идет, разумеется, только об одной возможной интерпретации образа, его аллегорическом прочтении, однако в диссертации этот факт никак не оговаривается; также невозможно понять, согласна Лобастова с приведенным мнением или нет. Акцент в работе сделан на отечественной критике, что тоже несколько удивляет, учитывая изученность Олби на родине. Необоснованным представляется сопоставление названий двух пьес – «Что случилось в зоопарке» и «Кто боится Вирджинии Вулф?», учитывая, что в первом случае магистрант, как она сама же отмечает, имеет дело с переводческим решением: по-английски пьеса называется «The Zoo Story». Тем не менее, на странице 72 говорится об «имплицированном вопросе» в названии первой пьесы Олби, что неверно, так как вопрос содержится исключительно в русском переводе.
В работе в общем и целом наблюдаются серьезные проблемы со стилем, а также с грамматикой и пунктуацией. Приведем несколько выборочных примеров. С. 67: «Следует отметить, что зарубежные критики и исследователи творчества Эдварда Олби отмечают Молодого Человека связанным с образом гомосексуализма» (авторская пунктуация сохранена). С. 74 «Подобное выделение не сообщает о симпатии Эдварда Олби к СССР (который он позже будет посещать): Ник, как и его жена, как и Марта с Джорджем, не является положительным персонажем или вызывающим симпатию, он лишь указывается как интересный, далеко идущий расчётливый человек, которого может ждать как великое будущее, так и те же семейные проблемы, от которых уже страдают главные герои». С. 79 «Джордж и Марта постоянно употребляют матерную лексику, что поразило не только их гостей, но и сильно смутило многих зрителей и стало откровением для Бродвея» (обозначение «матерная лексика» неуместно в отношении английского языка»).

Несмотря на ряд указанных серьезных изъянов, А.О. Лабастова проявила изрядную добросовестность и старательность в разработке выбранной ей темы, что позволяет, с рядом оговорок, рекомендовать оценку «хорошо».
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